
 
 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 

  
 
OGGETTO: Indizione di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
per l’acquisizione, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., di spazi publiredazionali all’interno della Guida dedicata al “REGNO DEGLI 
Arbëreshë” edita da Repubblica – CIG ZE1389B12F 
  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PREMESSO CHE 
- al fine di definire una programmazione organica e integrata delle attività di informazione e di 
comunicazione istituzionale del Consiglio regionale, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 
22 settembre 2016, su proposta del Segretario generale, nella qualità di unità organizzativa di 
coordinamento delle diverse strutture consiliari dedite alla Comunicazione ed all’Informazione 
istituzionale, è stato approvato il Piano della Comunicazione del Consiglio regionale, aggiornato e 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.62 del 18 novembre 2019 che ne ha modificato 
la denominazione in Piano triennale della Comunicazione del Consiglio regionale e, da ultimo, modificato 
e integrato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 45 del 4 luglio 2022; 
- il predetto Piano è allo stato articolato nelle sezioni della Comunicazione istituzionale, dell’Informazione 
istituzionale, del Piano annuale delle inserzioni istituzionali e degli Eventi Culturali; 
- in particolare, attraverso la sezione 5 denominata ‘Eventi culturali’, il Piano intende assegnare 
particolare rilievo al Polo culturale “Mattia Preti”, quale centro di produzione di eventi culturali capaci di 
valorizzare l'identità calabrese; 
- nell’ambito della suddetta sezione, il paragrafo 5.3.3 contempla il progetto ‘Sezione minoranze 
linguistiche calabresi’, che si prefigge, ‘attraverso il Polo culturale «Mattia Preti», di promuovere le 
minoranze linguistiche esistenti nella Regione Calabria, preservandole dall’oblio del tempo, 
dall’omologazione della modernità e dalla dispersione derivante dal multiculturalismo’; 
- per realizzare la finalità sopra descritta è prevista l’individuazione, all’interno di Palazzo Campanella, di  
uno spazio fisico in cui concentrare tutto il materiale cartaceo (libri, riviste, documenti d’archivio, 
fotografie, poster, ecc) e non cartaceo (registrazioni video e audio, trasmissioni televisive e/o 
radiofoniche) concernente le minoranze linguistiche, predisponendo le attrezzature necessarie alla loro 
fruizione da parte del pubblico; 
CONSIDERATO CHE 

-  è pervenuta alla Presidenza del Consiglio regionale una proposta commerciale, da parte di GEDI 
News Network S.p.A., concernente l’acquisto di spazi publiredazionali all’interno della Guida 
dedicata al “REGNO DEGLI Arbëreshë” a cura di Repubblica, acquisita agli atti in data 4 ottobre 
2022 al n. 22288 di prot. gen.;  

- la suddetta proposta consiste in: 

• inserimento di 10 pagine pubblicitarie o publiredazionali attinenti alla minoranza storico 
linguistica arbëreshë in Calabria, in posizione di rilievo all’interno della Guida, a cura del 
Consiglio regionale della Calabria; 

• inserimento del logo del Consiglio regionale della Calabria sulla IV di copertina nonché 
all’interno della Guida; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 669|21/11/2022 - Determinazione



•  inserimento del logo del Consiglio regionale della Calabria, con la dicitura “in collaborazione 
con…”, su tutto il materiale di comunicazione stampa, web, avente ad oggetto l’iniziativa 
editoriale; 

•  fornitura di 100 (cento) copie della Guida per uso interno; 
- il prezzo richiesto per l’offerta commerciale sopra descritta è pari a euro 15.000,00 oltre Iva al 

22% pari a euro 3.300,00, per un totale complessivo pari a euro 18.300,00 Iva inclusa; 
- nella proposta si comunica che la formalizzazione dell’accordo con il Consiglio regionale sarà 

effettuata a cura della concessionaria di pubblicità A. Manzoni & C. S.p.A., con sede in Torino, 
via Via Ernesto Lugaro n.15, C.F. e P.Iva: 04705810150; 

DATO ATTO CHE  
- la proposta sopra citata precisa che la Guida si propone di ‘raccontare la cultura arbëreshë 

attraverso le sue tradizioni, i suoi sapori, i suoi riti, i personaggi storici e quelli attuali’, 
‘raccontandone il forte senso di comunità, le manifestazioni culturali e religiose, i piatti tipici, gli 
abiti e i gioielli tradizionali, senza dimenticare il focus sui territori dove vivono gli arbëreshë, tra 
bellezze naturali, itinerari storici e i consigli su cosa vedere, dove mangiare, dormire e comprare’; 

- la Presidenza del Consiglio regionale, con nota prot. n. 5641 dell’8 novembre 2022, ha valutato la 
suddetta proposta quale meritevole di accoglimento, invitando la scrivente all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., a mente del quale prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DATO ATTO CHE con nota prot. n. 25267 del 9 novembre 2022, è stato nominato quale responsabile 
unico del procedimento de quo l’Avv. Alessandra Saladino, funzionario titolare di posizione organizzativa 
presso il Segretariato generale; 

RILEVATO CHE l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art.1, 

comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (omissis) ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
VALUTATO che il ricorso al MEPA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente 
sviluppabili consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 
VALUTATI, altresì, gli oneri amministrativi sottesi all’espletamento delle procedure semplificate 
disciplinate dall’art.36, comma 2  d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in relazione ai tempi di espletamento ed ai 
risparmi conseguibili, ed individuata la trattativa diretta quale modalità di negoziazione semplificata 
rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da 
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della 
specifica iniziativa merceologica; 
DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e che l’operatore economico A. Manzoni & C. S.p.A risulta essere abilitato sul 
MePA nell’iniziativa ‘Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato’; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG  ZE1389B12F, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO CHE, trattandosi di servizio di importo inferiore a euro 40.000,00, è possibile procedere 
all’affidamento dello stesso mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. 
a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO, altresì, che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
VISTE le Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità il 26 ottobre 2016 ed aggiornate, da ultimo, 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, al D.L. 32/2019 convertito con legge 55/2019, che 
prevedono che ‘per i lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5000 euro e non superiore a 20.000 
euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del 



documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante 
procede comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della 
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e 
dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio 
di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad 
esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)’; 
RITENUTO di indire una trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), con l’operatore economico A. Manzoni & C. S.p.A., con sede in Torino, via Via Ernesto Lugaro 
n.15, C.F. e P.Iva: 04705810150, per l’acquisizione, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di spazi publiredazionali all’interno della Guida 
dedicata al “REGNO DEGLI Arbëreshë” a cura di Repubblica, per il prezzo pari a euro 15.000,00, oltre 
Iva al 22% pari a euro 3.300,00, per un totale complessivo pari a euro 18.300,00; 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, per 
consentire la celere acquisizione del servizio de quo; 
VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 
VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a); 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale, da ultimo modificata con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 
VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata e integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
VISTA la determinazione n. 638 del 4 novembre 2022 avente ad oggetto ‘Ottava variazione del bilancio 
finanziario gestionale 2022 – 2024 per il funzionamento del Consiglio regionale della Calabria’; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato 
conferito alla scrivente, Avv. Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario-Direttore generale del 
Consiglio regionale della Calabria; 

DETERMINA 
Per quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente riportato e confermato di: 

1. di prendere atto del Piano triennale della Comunicazione del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 22 settembre 2016 e aggiornato e modificato 
con deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n.62 del 18 novembre 2019 e n. 45 del 4 luglio 2022, 
e in particolare della sezione 5 ‘Eventi culturali’, paragrafo 5.3.3 ‘Sezione minoranze linguistiche 
calabresi’; 

2. di indire una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con 
l’operatore economico A. Manzoni & C. S.p.A., con sede in Torino, via Via Ernesto Lugaro n.15, 
C.F. e P.Iva: 04705810150, per l’acquisizione, mediante procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di spazi publiredazionali all’interno 
della Guida dedicata al “REGNO DEGLI Arbëreshë” a cura di Repubblica, per il prezzo pari a 
euro 15.000,00, oltre Iva al 22% pari a euro 3.300,00, per un totale complessivo pari a euro 
18.300,00; 

3. di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, per consentire la 
celere acquisizione del servizio de quo; 
di prenotare la somma complessiva pari a euro 18.300,00 (diciottomilatrecento/00) Iva inclusa 
sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U52374 P.d.c. 



1.03.02.02.004 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, con scadenza nell'esercizio 2022, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di demandare al Rup l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• all’Ufficio di Gabinetto; 

• all’operatore economico A. Manzoni & C. S.p.A., all’indirizzo di posta elettronica certificata: 
MANZONILEG@LEGALMAIL.IT 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 
responsabile del procedimento ai sensi della L.R. 19/2001 sarà pubblicato sul B.U. della Regione 
Calabria. 
 
Il RUP 
Avv. Alessandra Saladino 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                            Avv. Maria Stefania Lauria  
 


	

	



